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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 20 ∆εκεµβρίου 2005 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης. 

 
Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την από 21.11.05 αίτηση 

θεραπείας της εταιρείας µε την επωνυµία µε την επωνυµία ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV 
Α.Ε. ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV, κατά της 
346/13.9.2005 κυρωτικής αποφάσεως αυτού.  
 

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την  13η  ∆εκεµβρίου 2005. 
 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις: 
 

Ι.  Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η 
ραδιοφωνία υπάγεται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ενώ ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα 
του Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο 
νόµος ορίζει. 

ΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000 κατά το οποίον το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ελέγχει τη νόµιµη λειτουργία των φορέων που 
δραστηριοποιούνται στην παροχή τηλεοπτικών εκποµπών και επιβάλλει τις 
νόµιµες κυρώσεις. 

ΙΙΙ. Το άρθρο 24 του Ν. 2690/1999 κατά το οποίον, αν από τις σχετικές διατάξεις 
δεν προβλέπεται η δυνατότητα άσκησης ειδικής διοικητικής ή ενδικοφανούς 
προσφυγής κατά πράξεως της διοικήσεως, ο ενδιαφερόµενος µπορεί να ζητήσει µε 
αίτηση θεραπείας από τη διοικητική αρχή που την εξέδωσε, την ανάκληση ή την 
τροποποίηση αυτής. 

 

Αιτιολογικό 
 
Με την υπ΄αριθµ. 346/13.9.2005 που αφορά την εταιρεία µε την επωνυµία µε την 
επωνυµία ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV Α.Ε. ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV απόφαση του Ε.Σ.Ρ. έγιναν δεκτά τα ακόλουθα:  «Εκ των 
στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισµών του εκπροσώπου του ιδιωτικού τηλεοπτικού 
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σταθµού m.TV-ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV Α.Ε., του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
παρακολουθήσεως από DVD των κατωτέρω τηλεοπτικών εκποµπής,  προέκυψαν τα 
ακόλουθα:  
Α. Κατά την 7.6.2005 και από ώρας 23:00 διαρκούσης της εκποµπής FEAR 
FACTOR, επιλέχθηκαν  6 διαγωνιζόµενοι, 3 άντρες και 3 γυναίκες για να 
συµµετάσχουν σε 4 ακραίες δοκιµασίες, που από τον παρουσιαστή αποκαλούνταν 
«άθλοι» σωµατικής ή και πνευµατικής αντοχής, µε έπαθλο 50.000 δολάρια. Στην 
αρχή της εκποµπής, ο παρουσιαστής τόνισε την δυσκολία και την επικινδυνότητα της 
κάθε δοκιµασίας και σύστησε στους τηλεθεατές να µην δοκιµάσουν επ’ ουδενί τίποτα 
από αυτά που θα  παρουσιάζονταν. Στην δεύτερη δοκιµασία οι παίκτες που 
προκρίθηκαν από την πρώτη, µεταφέρθηκαν σε χώρο που έµοιαζε µε φυλακή (υπήρχε 
ηµίφως, ενώ οι παίκτες περπατούσαν σε διαδρόµους µε κάγκελα). Κάθε παίκτης 
δέθηκε διαδοχικά σε µια καρέκλα µε ιµάντες και χειροπέδες προσαρµοσµένες σε 
αυτήν. Στη συνέχεια, ένας ειδικός διαπέρασε την επιδερµίδα του µπράτσου του κάθε 
παίκτη µε 10 βελόνες ποικίλου πάχους. Όταν και οι 10 βελόνες είχαν τρυπήσει το 
µπράτσο, άρχιζε η εξαγωγή αυτών από τον ειδικό. Σκοπός ήταν να αντέξει ο κάθε 
παίκτης χωρίς να λιποθυµήσει την εισαγωγή και την εξαγωγή και των 10 βελόνων 
στο µπράτσο του. Η πρώτη παίκτρια έδειξε να πονά και κατά διαστήµατα έκλαιγε, 
ενώ η κάµερα εστίαζε τόσο στο πρόσωπό της όσο και στο µπράτσο της τόσο κατά την 
εισαγωγή όσο και κατά την εξαγωγή των βελόνων όπου έτρεχε και αίµα.  Η 
δοκιµασία προβλήθηκε για 18 λεπτά.  Η σήµανση της εκποµπής ήταν τετράγωνο, 
χρώµατος µοβ δηλαδή ότι ήταν κατάλληλο για ανηλίκους άνω των 15 ετών.  Κατά 
την προβολή του ως άνω τµήµατος της εκποµπής δεν εµφανίστηκε καθόλου 
σήµανση, ενώ έπρεπε  να προβάλλεται και καθ΄όλη τη διάρκεια αυτού. 
 
Β. Κατά την 13.6.2005 και από ώρας 23:00 διαρκούσης της εκποµπής FEAR 
FACTOR,  επιλέχθηκαν  6 διαγωνιζόµενοι, 3 άντρες και 3 γυναίκες για να 
συµµετάσχουν σε 3 ακραίες δοκιµασίες, που από τον παρουσιαστή αποκαλούνταν 
«άθλοι» σωµατικής ή και πνευµατικής αντοχής, µε έπαθλο 50.000 δολάρια. Στην 
αρχή της εκποµπής, ο παρουσιαστής τόνισε την δυσκολία και την επικινδυνότητα της 
κάθε δοκιµασίας και σύστησε στους τηλεθεατές να µην δοκιµάσουν επ’ ουδενί τίποτα 
από αυτά που θα  παρουσιάζονταν.  Στην δεύτερη δοκιµασία ο κάθε παίκτης έριξε 3 
φορές ένα πέταλο αλόγου σε έναν στόχο που βρίσκονταν στο έδαφος και 
αποτελούνταν από 3 οµόκεντρους κύκλους. Ο κάθε κύκλος αντιστοιχούσε σε έναν 
αριθµό από το 6 µέχρι το 8.  Ο κάθε παίκτης δικαιούνταν να κρατήσει τις δύο 
καλύτερες βολές ως έγκυρες. Το άθροισµα των 2 βολών-σκορ αντιστοιχούσε στις 
ίντσες του εντέρου αλόγου που θα έπρεπε να φάει µέσα σε 10 λεπτά. Στη διάρκεια 
της δοκιµασίας προβλήθηκαν έντερα σε κοντινό πλάνο 9 φορές, ενώ προβλήθηκαν 
και κοντινά πλάνα όσο οι παίκτριες προσπαθούσαν να ολοκληρώσουν την δοκιµασία.  
Κατά την προσπάθεια της παίκτριας Νικόλ ακολούθησε ο παρακάτω διάλογος: 
- Παρουσιαστής: Θα καταπιείς 13 ίντσες αλογίσιου εντέρου, Νικόλ. 
- Χόλι: Το µυρίζω ως εδώ. Είναι κρέας και ίνες; Θα τα βγάλεις. 
Κατά την προσπάθεια της παίκτριας Χόλι. αναφέρθηκαν τα εξής: 
- Νικόλ: Απαίσιο, σιχαµερό. Είναι ζουµερό; 
- Παρουσιαστής: Θα τα καταφέρεις. ∆εν θα κάνεις εµετό. 
Η παίκτρια Χόλι περιγράφοντας την εµπειρία της όσο προβάλλονταν πλάνα από την 
προσπάθειά της ανέφερε:  «Κρατούσα τα έντερα µακριά απ’ το στόµα µου και έκοβα 
κοµµάτια γιατί αν τα είχα κοντά µου όπως έκανε η Νικόλ δεν θα άντεχα τη µυρωδιά. 
Έπρεπε να τα µασήσω. Αναγούλιαζα όποτε έτρωγα τα µπαλάκια. Ήταν ζουµερά 
µπαλάκια που όταν τα κατάπινες έσπαγαν στο στόµα σου και µου ερχόταν εµετός». 
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Η διάρκεια της παραπάνω δοκιµασίας διήρκησε 10 λεπτά.  Η σήµανση της εκποµπής 
ήταν τετράγωνο µοβ χρώµατος  δηλαδή ότι ήταν κατάλληλη για ανηλίκους άνω των 
15 ετών. ΄Όµως ενώ έπρεπε η σήµανση να προβάλλεται καθ΄όλη τη διάρκεια της του 
ως άνω τµήµατος της εκποµπής,  προβλήθηκε µόνο κατά τα πρώτα 5 λεπτά αυτής.  
Πρόκειται περί αντιαισθητικής και αποκρουστικών εκποµπών, εντεύθεν δε 
υποβαθµισµένων και µη ανταποκρινοµένων στην εκ της προαναφερθείσης διατάξεως 
του Συντάγµατος αξιουµένη ποιοτική στάθµη.    Πλέον τούτου κατά την πρώτη 
εκποµπή δεν προβλήθηκε ποσώς η σήµανση καταλληλότητος και κατά την δεύτερη 
προβλήθηκε τοιούτο σήµα µόνο σε τµήµα αυτής, καίτοι υπήρχε υποχρέωση προβολής 
του καθ΄όλη τη διάρκειά της.».  Με βάση αυτές τις παραδοχές το Ε.Σ.Ρ. επέβαλλε 
στον τηλεοπτικό σταθµό τη διοικητική κύρωση του προστίµου των 20.000 ευρώ.  Εκ 
των στοιχείων του φακέλου, της ακροάσεως του εκπροσώπου της εταιρείας και του 
υποβληθέντος υποµνήµατος , δεν προέκυψαν στοιχεία που αναιρούν την αλήθεια των 
δια της προσβαλλοµένης αποφάσεως γενοµένων δεκτών πραγµατικών περιστατικών.  
Η υπό κρίση αίτηση θεραπείας είναι ουσία αβάσιµος και πρέπει να απορριφθεί. 
 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Απορρίπτει την υπό κρίση αίτηση θεραπείας της εταιρείας µε την επωνυµία 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV Α.Ε. ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ TV, 
κατά της 346/13.9.2005 κυρωτικής αποφάσεως αυτού.  
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 20η ∆εκεµβρίου  2005. 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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